⁴ Petr. de Palude Ms. bibl. Vat. sign. num. 4109. p. 231.

quæ postea erudite solvit : « Si potestas, inquit, papalis est a Deo sicut potestas characteris sacerdotalis et episcopalis, sicut sacerdos et episcopus nulla renuntiatione possunt perdere claves ordinis, quin semper remaneant ille verus sacerdos, ille verus episcopus, quantumcumque perdant curam et regimen suarum Ecclesiarum ; ita papa nulla renuntiatione perdere poterit jus papatus, nec potestatem papalem, quam habet a Deo, nec claves Ecclesiæ commissas Petro, per consequens quin semper remaneat verus papa : nec poterit esse alius verus papa eo vivente, ne sint duo capita in eodem corpore. Minor patet ; quia matrimonium, in quo est vinculum divinum, etiam non consummatum, nulla renuntiatione potest tolli. Ergo nec vinculum inter papam et Ecclesiam, quia est vinculum divinum, si papatus est de jure divino, nulla renuntiatione, nec resignatione tolli potest. Dicendum est, quod papa potest papatui cedere, et cedens desinere esse papa, si cardinales acceptent, alias non : sunt enim in acceptione papatus duo, unum est jus snum quod acquiritur; aliud est jus Ecclesiæ, cui obligatur : cuilibet autem licet renuntiare juri suo in omni eo, in quo non est alteri subditus nec obligatus, (cap. de episc. et cler. et C. de pact. I, *Si quis in scribendo*), si qui se semel obligavit, non se ad libitum liberaret. Ergo papa papatui ex parte quidem sua renuntiare potest ; sed quia semel obligavit se Ecclesiæ, ex illa parte renuntiare non potest, nisi de assensu cardinalium, qui in omnibus, quæ ad papam spectant, vicem Ecclesiæ repræsentant : est enim papa obligatus, ex quo acceptavit, Ecclesiam regere nisi Ecclesia concordet (*concordare* est verbum Gallicum, et est idem quod *deobligare*) ipsum, et consequenter non videtur quod renuntiare possit : sed consentientibus illis potest. Secundum hanc distinctionem debet intelligi declaratio prædicta de renuntiatione c. i. ubi dicit Romanum Pontificem posse resignare, scilicet juri suo ; sed non se posse excutere a jugo, nisi sponsa sua consentiente ». Eamdem sententiam Hugonem tenuisse : verum Vincentium in contraria fuisse refert Joannes Andreas¹ : « Hugo, inquit, dixit quod renuntiabit in manibus cardinalium et sic dicit Arc. fecisse hunc Cœlestium : sed Vincentius super. cap. 9. *In dubiis*, dicit quod satis est, quod papa cesseret ab administratione, cum superiore non habeat, cuius ratiocinatio requiratur : per quod dicit, quod non habet necesse renuntiare in manibus cardinalium ; sed ex quo per ipsius expressionem constabit qualiter vult cessare renuntiasse intelligitur ». Addit auctor nonnulla ex legibus petita argumenta. Sed ad Paludanum redimus : « Ad primam, inquit, probationem in contrarium, dicendum, quod non est simile de clavibus ordinis, quæ adhaerent ossibus, et ipsa sequuntur ; unde character ordinis sacerdotalis et episcopalis sicut et baptismalis sunt indele-

biles in animo : unde si resurgeret episcopus vel sacerdos, vernus episcopus et sacerdos esset, potens confidere, ordinare, et confirmare sicut prius. Unde prima potestas non debetur sedi nec statui, sed personæ : cum enim moritur curatus vel episcopus, successor non succedit ei in ordine, sed habet necesse ordinari. Sed papalis potestas debetur papatui, non personæ ; unde non acquiritur per personalem consecrationem, sed eo ipso, quod aliquis est electus, in se acquirit et habet illam potestatem quæ semper remanet in ipsa sede, quæ non moritur, (de rescriptis cap. *Si gloriosæ lib. vi.*) esse autem in sede est humanum et liberum dependens ex voluntate eligentium et acceptantium : et quia nihil tam naturale est, quam nunquamque dissolvi eo genere, quo ligatum est, propter quod omnes obligationes, quæ solo consensu contrahuntur, consensu mutuo distracti hantur, et etiam dissolvuntur re existente integra : unde est, quod vinculum obligationis inter papatum et Ecclesiam solo consensu contrahitur, contrario consensu dissolvitur ; et renuntiando in manibus cardinalium acceptantium desinit esse in sede, et perdit per consequens potestatem, quæ remanet in sede ex ipsam successione : quod non potest dici de clavibus ordinis, quia illæ semper sequerentur personam, et nulli statui deberentur.

« Per id respondeatur ad aliud de matrimonio carnali, quia in eo per consensum mutuum per verba de præsenti, quæ sunt verum sacramentum, sequitur vinculum divinum, quod est subjective non in anima sed in toto composito : unde tamdiu durat, quamdiu durat utrumque suppositum ; sicut tamdiu manet corpus et sanguis Christi sub speciebus, quamdiu manent species : unde illud vinculum, quod est quid divinum est res sacramenti sequens nudum consensum. Sed sacramentum, integratum in consensu et verbis et in personis habilibus, non potest ab homine dissolvi secundum illud : *Quod Deus cunjunxit, homo non separat*. Sed consensus cardinalium eligentium repræsentantium consensum sponsæ ex una parte, et consensus electi quasi sponsi ex altera per quæcumque verba expressus non est sacramentum, nec etiam sacramentale ; unde ex opere operato nullum habet effectum divinum quoad vinculum, sed remanet illud vinculum pure humanum solo consensu hominum contractum : unde consensus contrario potest tolli eadem ratione, qua et sponsalia de futuro, quæ non sunt sacramentum ; unde non sequitur in sponsalibus aliquod vinculum divinum, propterea quod consensu contrario dissolvuntur saltem auctoritate Ecclesiæ : quæ tamen non posset hoc facere, si inde nasceretur divinum vinculum, sicut est in matrimonio per verba de præsenti. Unde obligatio, quæ est inter prælatum quæcumque et suam Ecclesiam magis assimilatur sponsalibus, quam matrimonio quantum ad illud, quod dictum est : unde potestas papalis, prout est in sede Romana,

¹ Jo. Andr. Comm. in 6. Decret. de renunt. c. 1.

habet fundamentum divinum non humanum; et ideo nunquam destruitur: sed prout est in persona, quæ est in sede solum per consensum humanum, habet fundamentum duplex, scilicet ipsum hominem et illum consensum, quæ sunt destructibilia: unde, quolibet illorum destructo, destruitur potestas non in se, sed in illa persona, in qua erat per accidens, per hoc scilicet, quod erat in sede ». Hactenus Petrus Paludanus: fuisse vero Joannes Andreas jurisconsultus Bononiensis hanc controversiam in utramque partem discussit: adductisque Columnensium argumentis, contrariam sententiam, quam Ecclesia amplectitur, primum fulcit illustratque; ac demum priora decem, quæ in Bonifacium fuere argumenta dissolvit, quæ ex ipso deerperimus¹.

« Ut sequitur, inquit, in glossa contrarium hic discussum juvatur exemplis et opinione: item adjuvari potest quadruplici via. Prima sumitur ex parte papæ renuntiantis. Secunda ex parte papatus, cui fit renuntiatio. Tertia ex parte ipsius renuntiationis. Quarta ex parte causæ finalis. Ad primam sic: Non minor libertas danda est papæ in his, quæ pertinent ad salutem, et in his, per quæ vitare potest detrimentum salutis, quam cuiuscumque alii; imo plus in quantum a salute sua ut capitis dependet salus in omnibus membris, et in Ecclesia universalis. Sed alias pontificibus Ecclesiæ conceditur propter suam et subditorum salutem, quod renuntiant in sex casibus, quæ habentur sup. c. tit. fi. *Cum pridem*. In illis ergo casibus, quibus illi licet petunt cedendi licentiam, concluditur papam licite cedere. Sectunda sumitur ex parte papatus, qui non est nomen ordinis, sed officii; unde ante sacerdotium et consecrationem esset aliquis verus papa, sicut verus archidiaconus vel decanus non habens ordinem huius dignitati annexum. Cum ergo potestas papalis non ordinem, sed jurisdictionem addat super episcopalem; et mobilis sit, quia nihil est, quod imprimatur in anima talem potestatem habentis, et jurisdictione sit res, quæ augeri et minui potest, ergo deleri vel tolli; concluditur papam, quantum ex se est renuntiare posse. Sed quia se obligavit Ecclesiæ, quam cardinales representant, visum est aliquibus cardinalium consensum necessarium. Tertia ratio, quæ sumitur ex parte renuntiationis, fundatur super regula prima sup. de reg. ju. *Cum concor.* creatio enim fit per cardinales, sicut et in eorum manibus resignatio. Et si opponatur, regulam non procedere in matrimonio carnali, ut ibi no. respondetur, quod ibi transit in sacramentum Ecclesiæ, propter quod ex consensu sequitur indissolubile vinculum, quod non est in pirituali conjugio. Cujus dicti potest esse ratio: et nunc aggredior. Quartam causam finalem, de qua dixi, spirituale conjungium inter prælatum et Ecclesiam respicit bonum publicum et commune.

Sed si insufficiens vel ineptus cedere non posset, sequeretur malum reipublicæ et quanto prælatus majus bonum reipublicæ respicit sicut papa, tanto et majus esset malum. Item quod ex charitate institutum est, contra charitatem mililaret, si præsidens inutiliter ad malum et confusionem Ecclesiæ et ad dannum animæ sue resignare non posset. Sed carnale conjungium respicit privatum bonum. Et si consideretur ipsius dissolutio, forte ipsi homini esset bonum, quia meliorem uxorem acciperet: sed sequeretur ex hoc universale malum, quia cum communiter homines plus ducat concupiscentia quam ratio, multi uxores dimillerent, nec sic de prole haberetur cura ut nunc.

Ad contraria et primo ad primum dicilur, papalem potestatem dupliciter considerari: uno modo prout ligatos et solitos in terra ligat et solvit in cœlo, et est hoc simpliciter a Deo: alio modo prout haec potestas est in isto vel in illo, quae etiam a Deo est, qui operatur omnia in nobis, (Isai xvi), tamen in hoc vel in illo est per cooperationem humanam, scilicet per consensum eligentium et electi: et sic esse in hoc vel illo desinere potest per operationem humanam. Sic et anima rationabilis est a solo Deo per creationem: tamen quod sit in isto vel in illo cooperatur natura, dispensando et organisando: ideo et per operationem naturæ potest desinere naturaliter et violenter. Item solus Deus dat gratiam, et tamen homo potest sibi anferre gratiam per suum actum: quia qui formavit te sine te, etc. et per hoc respondetur ad finem primi. Ad secundum decret. *Inter corporalia*: facit pro, cum ibi de episcopis prohibeat, de papa non. Vel dicatur, quod ibi præsupponitur justa cessionis causa. Præsupponitur etiam Dei voluntas, sicut in ejus assumptione vel confirmatione. Præsupponimus etiam Dei voluntatem: et per hoc fit responsum ad quartum, quod dicebatur de summa virtute creata. Licet dici possit, papalum esse aequalem vel majorem virtutem certo casu in Concilio vel tota Ecclesia. Ad tertium responsum est sup. ver. Tertia ratio.

Ad quintum sit responsum per ea que dixi supra vers. Secunda sumitur, quod Pontifex est nomen ordinis fundatum super charactere. Sed esse summum est nomen dignitatis, cui cedendo desinit esse summus; sed non desinit esse Pontifex. Ad sextum respondetur, quod licet papa sit papa per legem divinam, tamen papa potest non esse: nam et lex divina materialiter est mutabilis in isto vel illo, quia ad hoc operatur creatura ut dictum est; licet sit immutabilis formaliter et in se, scilicet quod inferiora reducuntur in Deum per superiora, et inferiores prælati per papam. Quod ergo sit papa super omnes, est ex lege divina et immutabile: sed quod iste sit papa, mutabile est: procedit enim a consensu eligentium et electi. Ad id quod dicebatur, se submisso legi; dico in

¹ Jo. Andr. Comm. in 6 Decr. de renunt. c. 1.

eo perpetuari quæ sunt ordinis, quia semper facere potest quæ sunt spiritualis conjugii propter characterem impressum, ut est dictum: sed papa, se submittendo legi, non perpetuat in se quæ sunt jurisdictionis, et ideo illi renuntiare potest. Ad septimum respondet, quod votum papæ de gerenda cura gregis intelligitur quandiu erit in officio, sic et intelliguntur juramenta rectorum, qui civitatibus præsumt; et facta etiam his, qui præsumt. De ele. *Venerabilem* in si. Et illicetum esset juramentum de officio semper gerendo, quia posset esse contra bonum commune. Ad octavum dico, quod absolvere se a culpa esset ascendere: non procedit autem argumentum, si quis non potest ascendere, ergo nec descendere. Licet etiam diei possit, quod seipsum quis absolvit per contritionem, et quod confiteri teneatur alteri, a quo absolvatur per Domini præceptum, Jacobo dicente: *Confitemini alterutrum*, etc. et leprosis per quos peccatores intelligimus, dictum fuit Matth. VIII, et Lucæ V, ut ostenderent se sacerdotibus. Ad nonum respondet in glossa. Ad decimum respondet, quod Christi sacerdotium pro tanto dici potest æternum, quia res oblata in Christi sacerdotio est æterna; est enim eadem cum offrente, quia idem sacerdos et sacrificium; super. *de summa Trinit. Firmiter* §. Una. Vel dici potest, quod licet Christus sacerdotium a se non aljeeat, quia non suberat causa abjiciendi, non propter hoc sequitur, quod renuntiare non possit ipsius vicarius, in quo subest renuntiationis causa: et ibi Clemens ipse scribit in Epistola ad B. Jacobum Jerosolymitanum, quod vivente Petro ab ipso fuerat ordinatus in papam, ideo voluit forsitan resignare ». His Joannes Andreas priores undecim Columnensium rationes infringit.

Quod vero ad duodecimum attinet qua Bonifacius accusatur, S. Cælestinum subornasse, ut cederet, ita ut cesso non teneret, cum in fraudem inductus sit, respondet Ægidius Columna¹: « Comprobari potuisse ex pluribus tunc viventibus, dominum Bonifacium papam VIII, tunc in minoribus agentem, et cardinalem tunc existentem persuasisse domino Cælestino, quod non renuntiaret, quia sufficiebat collegio, quod nomen suæ sanctitatis invocaretur super eos ». Quod denique ad provocationem a Columnensibus ad Concilium non ex pietatis studio, sed hysore et odio nuncupatam attinet; respondet inquam eam fuisse cum pauci de Pontificatu Bonifacii cum Columnensibus ambigerent; quare ii universæ Ecclesiæ sententiam suis argutiis præferre debuerunt, eosque Bonifacius merita judicaria actione est insectatus, ut referunt vetusta ejusdem Acta²: « Unde citati a Bonifacio papa non duxerunt comparandum, et facti sunt contumaces. Ob quam causam fuerunt per eum in consistorio tamquam schisma-

tici condemnati, et privati capellis rubcis, et omnibus beneficiis Ecclesiasticis et omni cardinalatus tituli commodo et honore. Insuper bona ipsorum, et filiorum Joannis de Columna, videlicet Agapiti et Stephani et Sciarrae fuerunt pariter confiscata ». Repetita nimis sententia, qua ea pœnae jam antea, ob impensa perduellibus Siculis ac Frederico studia incussæ, ob tentatum schisma confirmatae sunt: concepta vero ea est subjectis verbis³:

35. *Ponticia in schismaticos Columnenses sententia*. — « Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Lapis abscissus de monte sine manibus, ab ædificantibus reprobatus, et factus in caput anguli, duos et diversos parietes copulans, pastores a Iudæa, et magos ab Oriente producens, in se reconcilians ima summis, et ordinans in sancta Romana Apostolica et Catholica Ecclesia charitatem, ipsam sponsam suam statuit esse unam, sicut scriptum est: Una est columba mea, electa mea, perfecta mea: una est matris sue, electa genitricis sue; per inconsutilem tunicam Domini designatam, desuper contextum per totum. Hinc non divisorunt milites, sed sortiti sunt eam. Hanc impugnaverunt hæretici et schismatici, ac blasphemæ a juventute sua: sed non prævaluerunt adversus eam divina virtute protectam, et ut castrorum acies ordinatam. Sed nondum hæreticis, schismaticis, ac blasphemis adeo est finis impositus, quin velut viperei filii, natique degeneres in senectute positum ejus sabbatum perturbare, et unitatem scindere moliantur. De quorum numero fore noscentur Jacobus de Columna et Petrus nepos ejus, quondam dictæ Ecclesiæ cardinales, quos eorum culpis et demeritis exigentibus ac suorum, pridem VI idus Maii, Pontificatus nostri anno III, ex rationabilibus causis moti, de fratrum nostrorum consilio, cardinalibus privavimus perpetuo, et deposuimus ab eisdem, variis processibus et sententiis, communiones et pœnas continentibus, contra ipsos habitis; neconon et contra natos quondam Joannis de Columna fratris dicti Jacobi et patris Petri præfati, ac contra omnes, qui per masculinam et femininam lineam descenderunt hactenus et descendunt ab ipso Joanne.

36. « Ipsi namque Jacobus et Petrus intraverunt Ecclesiam sub pelle ovina, operibus tamen et fructibus se exhibuerunt quasi lupos rapaces; et graves, non parcentes gregi Dominico, et in reprobum sensum dati, et oculis excæcati malitia, ita ut lumen cœli non viderent nec videant; descendentes in malorum profundum et contemnenates, exurrexerunt loqui perversa: et acuentes ut gladium linguis suas, in blasphema verba et schismatica proruperunt, aperte monstrantes quod licet ex nobis prodierint, tamen non erant ex nobis: nam si ex nobis fuissent, utique permanissent